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Språk- och kunskapsutvecklande bedömning av yrkes-

kunnande 

Anna-Lena Göransson & Annica Åderfors, Karlstads universitet 

I den här artikeln tar vi upp några av alla de utmaningar som du som yrkeslärare står inför 

när det gäller bedömning. Här finns ett avsnitt om bedömarspråk och flera exempel på hur 

formativ bedömning av yrkeskunnande kan göras språk- och kunskapsutvecklande. Sist i 

artikeln finns ett exempel på hur loggboksskrivande kan användas i samband med bedöm-

ning av APL, en bedömaruppgift som vi vet att många yrkeslärare funderar över. 

Yrkeskunnandets faktakunskaper, färdigheter, förståelse och förtrogenhet kan visas och 

läras på många olika sätt och yrkesläraren ska kunna hjälpa sina elever i lärandet genom att 

se och bedöma vad de kan. Yrkesläraren ska också kunna bedöma kvaliteten på de kun-

skaper eleverna visar, t.ex. om eleven gör något med ”visst”, ”gott” eller ”mycket gott 

handlag” (Andersson, 2014, s. 199). Det gäller dessutom att kunna kommunicera bedöm-

ningen så att eleverna förstår vad de ska göra för att komma vidare i sitt lärande. Enligt 

Skolverket bör lärare ”fortlöpande ge varje elev konstruktiv återkoppling på hennes eller 

hans kunskapsutveckling och tydliggöra vad som behöver utvecklas vidare” (Skolverket, 

2012, s. 15). Lundahl (2014) talar i detta sammanhang om bedömning för lärande. Med det 

menar han bedömning som låter lärare se och förstå hur de kan förändra sin undervisning 

och som hjälper eleverna att se och förstå vad de kan, vad de förväntas kunna och hur de 

ska lära sig det. I bedömning för lärande tar lärare lärdom av sin egen undervisning och 

hjälper eleverna att få kontroll över sitt lärande. Lundahl (2014) menar att rätt använd be-

dömning är det bästa didaktiska redskapet för att främja lärande, samtidigt som han under-

stryker att ingenting kan vara så negativt för lärandet som dåliga bedömningar. Bedömning-

ar bidrar på gott och på ont till att forma människors identitet och de bedömningar som 

görs i yrkesundervisningen bidrar till att forma de lärandes yrkesidentitet. Att handskas med 

bedömning är en viktig uppgift. Men den är inte lätt, vare sig för lärare eller för elever.  

Inte så lätt för läraren… 

Att bedöma yrkeskunnande är en uppgift som kräver mycket kunskap både om bedömning 

och om yrkeskunnande, inte minst i språkligt perspektiv. Som yrkeslärare ska du guida dina 

elever en bit på vägen från novis mot expert. Det är mycket som ska läras på den vägen. 

Som expert har du många år av träning och samlad erfarenhet bakom dig, och som yrkeslä-

rare måste du kunna omvandla dessa kunskaper till undervisning tillsammans med elever 

som ännu inte vet så mycket om det yrke de valt att utbilda sig till. Dreyfus & Dreyfus 

(1986) beskriver utvecklingen från novis till expert i fem steg: nybörjare, avancerad nybörjare, 

kompetent, skicklig och expert. De menar att nybörjaren, som ännu inte har en sammanhäng-

ande förståelse för sina uppgifter, behöver uttalade regler som stöd för sitt handlande. Men 

sådana uttalade regler låter ändå inte nybörjaren förstå vad som ska göras i nya situationer. 
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Därför är nybörjares yrkeshandlingar begränsade och oflexibla till dess att de konfronterats 

med tillräckligt många situationer, börjar känna igen återkommande företeelser och kan 

handla utifrån gjorda erfarenheter. Den avancerade nybörjaren har ökad prestationsförmåga 

och kan se och avgöra vilken typ av kunskap som är viktig och användbar i olika situation-

er. Den kompetente kan överväga olika alternativ, planera sitt arbete och sortera och priori-

tera vid en problemsituation. Den skicklige har hunnit få så mycket yrkeserfarenhet att hon 

eller han kan använda sina tidigare erfarenheter för att analysera, värdera och planera arbe-

tet och välja ut den bästa strategin för att lösa uppgiften. Ju skickligare man är, desto mer 

automatiserat blir utförandet. De redskap som används fungerar som en självklar förläng-

ning av kroppen. Experten handlar naturligt och säkert, kan överblicka situationen, välja de 

lösningar som uppgiften kräver, men också tänka om under pågående arbete och välja nya 

lösningar om situationen gör att det skulle behövas (Dreyfus & Dreyfus, 1986).  

Schön (1987) uppmärksammar det förståelseglapp som finns mellan kunnig och okunnig 

och som kan medföra svårigheter för både lärare och elever. De som ska lära sig något visar 

ju både i ord och i handling, att de ännu inte kan det de är på väg att lära, medan den kun-

nige praktikern har tillgång till en stor repertoar av exempel, bilder, tolkningar och hand-

lingar som han eller hon övertagit från sin yrkesgemenskap eller fått tillgång till genom egna 

erfarenheter. Experten kan med hjälp av sina erfarenheter arbeta rutinmässigt i många yr-

kessituationer, men också se och reflektera över vad som krävs i nya situationer och handla 

därefter. Schön menar att det krävs mer än tillägnan av regler och teori för att kunna agera 

som professionell praktiker. Men, skriver han, kanske lär man sådan reflektion-i-handling ge-

nom att först lära sig känna igen och använda standardregler, fakta och sätt att handla, se-

dan att resonera och dra slutsatser utifrån generella regler på sätt som är karakteristiska för 

professionen och slutligen att utveckla och pröva nya handlingar och förståelseformer när 

välkända kategorier och tankemönster inte räcker till (Schön 1987, s. 40). Schön menar 

också att förmågan till reflektion kan läras, till exempel genom dialog mellan lärare och elev, 

i samband med praktiskt arbete. Då är det viktigt att yrkesläraren kan formulera sitt yrkes-

kunnande – både i ord och i handling – på ett sätt som eleverna förstår. 

Yrkeslärande innebär att lära sig hantera en yrkesgemenskaps fysiska och verbala redskap. I 

en studie av återkoppling i frisörklassrummet visas hur lärare och elever kommunicerar 

yrkeskunnande under pågående elevarbete (Öhman, 2015). Återkopplingen sker i ”loopar”, 

där läraren stannar till för att instruera, demonstrera, utveckla och förklara något så att ele-

ven kan fortsätta sitt arbete. För att skapa mening och förståelse i återkopplingen används 

t.ex. frågor, svar, förslag, rörelser, gester, nickar, blickar, händer, fingrar, kundens hår eller 

öra, kam, sax, strukturritningar, färgkartor och yrkesbegrepp. I följande avsnitt åskådliggörs 

hur svår redskapshanteringen kan vara för den som ska lära. Texten är en kortad version 

artikeln Yrkesdidaktiska potentialer i golf som lärandepraktik av Göransson (2015): 

... och inte lätt för eleven 

När jag började arbeta i yrkeslärarutbildningen ville jag veta mer om de utmaningar yrkeslä-

rare ställs inför när de ska förmedla yrkeskunnande till sina elever. Jag ville identifiera mig 
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med de elever som ska lära sig något nytt och anmälde mig därför till en nybörjarkurs i golf. 

Jag tycker inte om att leka med bollar, hade aldrig hållit i en golfklubba och aldrig varit på 

en golfbana med avsikten att spela golf. Men både som forskare och lärare var jag intresse-

rad av att erfara hur det är att närma sig en främmande, social praktik och lära sig behärska 

dess redskap. Jag ville också veta mer om språkandets betydelse i kroppskunskapandet och 

som reflekterande praktiker (Schön 1983, 1987) närma mig innebörden i begreppen situerat 

lärande och legitimt perifert deltagande (Lave & Wenger, 1991). Jag såg alltså mitt kommande 

golfspel som ett personligt inträdande i en social praktik där jag som nybörjare skulle lära 

mig hantera praktikens fysiska och verbala redskap genom att vara i den, instrueras, imitera, 

öva och reflektera. Jag tänkte mig att det är så yrkeskunskap utvecklas och var inställd på att 

lära mig se, höra, göra och förstå något av det praktikens kunniga deltagare kunde se, höra, 

göra och förstå. Så blev det också och deltagandet i golfpraktiken har väckt många tankar 

som jag tar med mig till yrkeslärarutbildningen. De handlar bland annat om vikten av en 

välkomnande lärmiljö, om vikten av att få lyckas i lärandet, om tydliga och nåbara delmål 

och om delaktighet i lärandet. Inte minst lärde jag mig hur svårt det kan vara att tala om och 

förstå sådant man inte vet något om och aldrig tidigare tänkt på. 

Mot min förmodan kändes miljön otvungen och välkomnande. Den som inte hade egna 

klubbor fick låna, vi fick introduktionsböcker att läsa och ett kort där instruktören skulle 

intyga att vi klarat våra prov, vilket uppenbarligen togs för givet och således inte kunde vara 

omöjligt. Instruktören berättade, instruerade och demonstrerade, lät oss pröva och öva, 

kommenterade och korrigerade. Jag trivdes, hade roligt och var plötsligt ofattbart engagerad 

i uppgiften att lära mig träffa bollar. Det jag minns bäst från den här tiden var när en in-

struktör i slutet av en lektion slog en lång boll i en vacker båge över hela övningsfältet. Sla-

get fastnade i mitt synminne och gav mig en föraning om vad som var möjligt. Begreppet 

strävansmål fick konkret innebörd. Nu gällde det att träna. Jag minns också ett tillfälle när 

vi testade hur olika handgrepp påverkade slagen. Instruktionerna var tydliga, men för mig 

svåra att omvandla både till tanke- och kroppshandling. Jag kommenterade missnöjt ett 

kort, uselt slag och instruktören kom fram till mig och sa långsamt och med betoning på 

varje ord: ”Anna-Lena. Du kommer att lära dig slå hur långt som helst. Sen. Nu handlar det 

om att hålla klubban på rätt sätt.” Med de orden lät instruktören mig förstå att både han 

och jag skulle fixa det här. Genom sin återkoppling gav han mig tilltro till min förmåga och 

fick mig att inse vikten av att ta ett steg i taget i lärandet.  

En annan instruktör pratade närmast oavbrutet och slog mängder av slag för att visa hur jag 

skulle göra. Jag hörde att han pratade, men inte vad han sa. Eftersom jag inte visste vad det 

var jag skulle se, kunde jag heller inte se det han försökte visa eller fästa min uppmärksam-

het på rätt detalj. Det gjorde att jag kände mig obekväm och dum och tappade koncentrat-

ionen. När han väl uppmanade mig att slå ett slag, kunde jag inte träffa bollen. Jag fick säll-

an försöka igen eller visa vad jag faktiskt kunde. Det var mycket frustrerande. Av den åter-

koppling jag fick lärde jag mig – just då – enbart att jag inte kunde lära mig spela golf. Osä-

kerheten växte och framstegen uteblev. Ord, tanke och kroppshandling gick i otakt. Golf 

var inte längre roligt. Inom mig ekade orden från en skicklig golfspelare jag talat med: ”Jo, 
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det finns några som slutar. Det är de som inte gör några framsteg”. Det som ändå höll mig 

kvar var dels min golfstudie, dels något en av mina yrkeslärarstudenter sagt om elever som 

saknar praktisk erfarenhet och därför har svårt att hänga med i undervisningen: ”Jag låter 

dem vara kvar i verkstaden när de andra är ute på praktik och får de bara gå där och dona i sin 

egen takt så brukar det ordna sig.” De orden får mig fortfarande på bra humör när något hakar 

upp sig. Jag ”donade” ett tag i min egen takt och började sedan om från början med en ny 

instruktör. Då var jag en avancerad nybörjare. Jag kunde mer än tidigare, visste jag vad jag 

ville lära, kunde tala om det och hade tillräckligt mycket kunskap för att kunna ställa frågor. 

Jag tog kontrollen över mitt lärande tillsammans med den nye instruktören som lät mig 

arbeta i min närmaste utvecklingszon. Han kunde sätta ord på sin kunskap, men sa inte ett 

ord för mycket. Han gav mig enkla regler att följa, såg vad jag gjorde och förklarade vad 

som hände, både när det blev rätt och fel. På min uppmaning visade han mig rörelserna så 

långsamt att jag hann se dem. Han pekade ut detaljer jag skulle observera och beskrev 

grepp, fotuppställning och kroppsrörelser med liknelser och bilder som jag fortfarande 

kommer ihåg. ”Svinga klubban parallellt med fötterna!”, ”Tänk järnvägsspår! Då blir rikt-

ningen rätt.”, ”Baksving upp till klockan 10. Och så litet fart!” Han uppmuntrade mig och 

såg alltid till att jag gick hem med känslan av ett bra slag i kroppen och minnet. 

Att använda ord när kroppen ska lära 

Jag har aldrig trott att språket räcker som redskap för att lära praktisk handling, men jag var 

inte beredd på att ord och tankar skulle kunna ställa till så mycket förtret i lärandet och 

kroppsutövningen. Varje ovidkommande tanke och för mycket information omöjliggjorde 

fokusering och koncentration, med dåliga slag som följd. Innan rutiner och rörelser auto-

matiserats och kroppen gör det den ska, utan medveten tankehjälp, är det svårt att fästa 

uppmärksamheten på bollen och målet. Till att börja med saknade jag både verbala och 

kroppsliga erfarenheter för att uttrycka och skapa mening, eftersom jag inte var bekant med 

praktiken. Många av orden som användes fanns inte i mitt ordförråd. Andra fanns där, men 

saknade mening i den situerade praktiken. För mig var inte orden fyllda av den mening som 

instruktörerna gav dem och som deras kroppar kunde känna och uttrycka. Jag kunde höra 

och läsa dem, men inte förstå och omsätta dem i rörelse, eftersom jag helt enkelt inte för-

stod vad det var jag skulle förstå. Jag kunde inte skapa mening, vare sig i ord eller i hand-

ling. 

Låt varje elev lyckas i lärandet! 

För mig har min studie inneburit ökad medvetenhet om hur svårt det kan vara att lära. Jag 

har erfarit hur det är att inte kunna, att tvivla på den egna förmågan och känna hur osäker-

heten växer när ord och handling inte fungerar. Viktigast av mina golferfarenheter är insik-

ten om vikten av att få möjlighet att lyckas i lärandet utifrån vetskapen om att det är möjligt. 

En för mig intressant erfarenhet var golfens tydliga strävans- och uppnåendemål och hur de 

avdramatiserades genom tydliga, begripliga och nåbara delmål. Delmålen lät mig överblicka 

mitt lärande och se mina framsteg, vilket gjorde att motivationen hölls vid liv. Golfmålen är 

konkreta och lätta att visualisera. Det är lätt att se när de nås. Läroplansmål är svårare att 

förstå och konkretisera och lärare och elever, med olika förförståelse, kan läsa in helt olika 
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betydelser i målskrivningarna. För någon kanske orden är tomma. Därför är den kollegiala 

diskussionen viktig, liksom samtalen med dem som ska lära. Som lärare behöver du reflek-

tera över och ta ställning till vad målskrivningarna innebär för dig, för dina elever och för 

din undervisning. Först då blir det möjligt att tydliggöra målen och levandegöra undervis-

ningen så att varje elev kan ta sig an sina studier, uppnå delmål och med tillförsikt närma sig 

de mål som hägrar i fjärran. Det handlar om att staka ut vägen för dig själv och för elever-

na, veta, visa och tala om vad som ska och måste göras här och nu och vad som kommer 

senare, både när det gäller handens lärande och intellektuell verbalisering. 

Sätt ord på yrkeskunnandet! 

I yrkeskunnande ingår, liksom i golf, praktiska och teoretiska kunskaper och färdigheter, 

känsla, professionell blick, hållningar, etik och fackspråk. Att utveckla sådant kunnande 

kräver aktivt deltagande i den sociala praktiken med kropp, tanke och språk. Utan språk kan 

praktiken inte göras medveten och det är därför varje yrkeslärares uppgift att göra sitt kun-

nande synligt och begripligt för den som ska lära, både i ord och i handling. I undervisning-

en måste du kunna sätta ord på din tyst fungerande kunskap, t.ex. i instruktioner, förkla-

ringar, yrkesberättelser, textsamtal och reflektioner i och över handling. Men det gäller att 

undervisa på ett sätt som främjar tillgodogörande av samtliga aspekter i yrkeskunnandet. 

Både hand, tanke och kropp kan behöva stöd om kunskap och kunnande ska utvecklas. 

Kanske behöver läraren bromsa sitt ordflöde och sina rörelser, peka på de viktiga momen-

ten och levandegöra nya ord och tekniskt språk med bilder, känslor och sinnliga uttryck 

som kompletterar det tekniska språket och underlättar förståelsen för den som ska lära. Ett 

exempel ger en industrilärare som frågar sina elever om han får ta i dem för att kunna 

känna om en arm eller hand är tillräckligt avslappnad för att eleven ska kunna svetsa med 

framgång. Viktigt är förstås också att eleverna får veta att yrkets handgrepp säkert kommer 

att utvecklas med tiden, liksom yrkesspråket där orden kommer att få mer innehåll och 

betyda mer, allt eftersom yrkeskunnandet växer. 

Bedömarspråk 

Bedömning är en del av yrkeslärarens undervisningspraktik. Det innebär att läraren behöver 

ett bedömningsspråk som fungerar både tillsammans med kolleger och elever. Nedan tar vi 

därför upp några begrepp som kan komma till användning i det kollegiala samtalet och 

bedömningsarbetet. 

Flera yrkeslärare berättar om det nya yrkesspråk de möter och måste lära sig när de börjar 

arbeta i skolan (Göransson, 2016). Det tar tid att sätta sig in i styrdokumenten och förstå hur 

yrkesprogrammets övergripande examensmål (som talar om vad utbildningen i stort ska in-

nehålla och leda till) hör samman med olika ämnen och de kurser som hör till respektive 

ämne. För varje ämne finns en ämnesplan där också de kurser som ingår i ämnet beskrivs. 

Varje ämne har ett syfte som ska nås genom arbete mot upp till tio numrerade kursmål som 

beskriver de kunskaper som undervisningen ska ge eleverna möjlighet att utveckla. Så om-

fattar till exempel kursen Servicekunskap som förekommer på flera yrkesprogram, kursmål 

1-9 i ämnet Försäljning och kundservice, men med särskild betoning på kursmål 1-3. Varje 
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kurs har ett centralt innehåll som talar om vad undervisningen i kursen ska behandla. Det 

eleverna gör i respektive kurs ska bedömas och betygsättas mot de kursmål som finns under 

ämnets syfte och utifrån angivna kunskapskrav. Det ingår i bedömningsarbetet att se till att 

det råder samstämmighet mellan mål, undervisning och bedömning. Bedömningen ska foku-

sera och överensstämma med det man tagit upp i undervisningen och det man tar upp i 

undervisningen ska överensstämma med det innehåll som anges i målen för kursen. 

Att lära sig hantera alla dessa begrepp är inte lätt och yrkeslärare som kommer direkt från 

yrkeslivet utanför skolan kan tycka att de krav som ställs av respektive bransch är enklare 

att förstå, förhålla sig till och arbeta mot än läroplanens mål och kunskapskrav. Så visar 

Tsagalidis (2008) forskning om bedömning på dåvarande Hotell- och restaurangprogram-

met att yrkeslärare tenderar att göra sina bedömningar utifrån sin kunskap om yrkeslivet. 

Tsagalidis ville veta hur det kom sig att eleverna hade svårt att få mer än betyget Godkänt i 

karaktärsämnena, trots att de var motiverade och ville lära sig så mycket som möjligt. Hon 

intervjuade karaktärsämneslärare om hur de bedömer sina elever och hon videofilmade 

eleverna under arbetet med de praktiska momenten. Därefter visade hon filmerna för lärar-

na och lät dem reflektera över vad eleverna gör och hur de bedömer deras arbete. Lärarna 

var i stort sett överens om vad de bedömde och hur de värderade elevernas kunnande. Men 

Tsagalidis kunde konstatera att de gjorde sin bedömning utifrån vad de vet att yrkeslivet 

kräver. För att få Godkänt behövde eleverna alltså kunna mer än vad de nationella be-

tygskriterierna krävde. I en tidigare studie hade Tsagalidis (2003) undersökt vilka nyckelkvali-

fikationer som har betydelse vid bedömning i karaktärsämnen och hur lärare och elever för-

håller sig till dessa. Hon fann då ett glapp i överensstämmelsen mellan vad eleverna tror att 

de blir bedömda på och vad lärarna egentligen bedömer. Enligt lärarna var nyckelkvalifikat-

ioner som självständighet, samarbete, kommunikation, problemlösningsförmåga, analysförmåga, kund-

kontakt och utveckling viktiga vid bedömningen. Men eleverna hade inte uppfattat att samt-

liga dessa nyckelkvalifikationer var viktiga för bedömningen. Tsagalidis menar att det krävs 

lång tid i arbetslivet för att man ska kunna tillägna sig dessa kvalifikationer på ett sätt som 

överensstämmer med den rådande yrkeskulturen. Det hinner inte eleverna göra under sin 

gymnasieutbildning. 

Formativ och summativ bedömning 

Andersson (2014) tar upp frågor om både formativ och summativ bedömning. Den summativa 

bedömningen syftar till summera elevens lärande, till exempel i form av ett betyg. Men 

lärare är inte bara domare utan också tränare, skriver Andersson (2014, s. 205). Den forma-

tiva bedömningen svarar mot tränarrollen och den summativa mot domarrollen. En och 

samma bedömning kan vara både formativ och summativ. Om till exempel syftet med ett 

praktiskt prov är att ta reda på vilka färdigheter som eleverna behöver utveckla vidare blir 

bedömningen formativ. Är syftet att få underlag för betygsättningen blir bedömningen 

summativ. Men enligt styrdokumenten ska betygsättningen bygga på allt underlag läraren 

har om elevernas kunskaper i förhållande till kunskapskraven. Därför kan ”det i grunden 

formativa, diagnostiska provet mycket väl få en summativ funktion, om det visar sig att en 

elev redan uppfyller vissa betygskriterier” (Andersson, 2014, s. 197). Här gäller det att 
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kunna klargöra både för sig själv och för eleverna hur bedömningen fungerar. Det diagnos-

tiska provet är formativt, men resultatet kan tillgodoräknas om det visar att elevens kun-

skaper redan motsvarar de krav som ställs i betygskriterierna. Resultatet kan däremot inte 

ligga eleven till last och ge lägre slutbetyg. Formativ bedömning syftar ju till att eleven ska få 

möjlighet att jobba ”vidare mot de uppsatta målen, och få nya chanser att visa sitt kunnande 

inför den slutliga summativa bedömningen och betygsättningen” (Andersson, 2014, s. 197). 

Validitet och reliabilitet 

Ytterligare två bedömarbegrepp är validitet och reliabilitet. Validitet handlar om giltighet och 

innebär i detta sammanhang att man bedömer det man avser att bedöma. Är det till exem-

pel sagt att ett prov ska handla enbart om bromsbyte på personbil, ska frågorna i provet 

inte handla om något annat och svaren ska kunna bedömas mot mål och kunskapskrav. 

Reliabilitet handlar om tillförlitlighet. I det här fallet innebär det att eleverna verkligen får 

möjlighet att visa vad de kan om bromsbyte och att det går att lita på både bedömning och 

bedömare. Ett enstaka bedömningstillfälle bör inte få helt avgörande betydelse. ”Om vissa 

kunskaper bedöms med olika instrument, i något fall kanske med såväl muntliga och skrift-

liga som praktiska tester och resultatet blir detsamma – t.ex. en viss betygsnivå – då är relia-

biliteten hög” (Andersson, 2014, s. 199). 

Underlag för bedömning 

För att betyget ska kunna vara rättvisande är det viktigt att ha ett tillförlitligt underlag för 

betygsättningen (Andersson, 2014, s. 206). De uppgifter som ska genomföras och bedömas 

kan vara skriftliga, muntliga eller praktiska. Man ska vara medveten om att resultaten endast 

visar vad eleverna kan uttrycka vid provtillfället. Elever med prestationsångest eller begrän-

sat arbetsminne kan ha svårt att prestera i provsituationer, vilket påverkar resultaten. Elever 

i läs- och skrivsvårigheter kanske presterar utmärkt på muntliga prov, men sämre på skrift-

liga. Någon som är bra på att skriva kan ha svårt för att redovisa muntligt osv. Det gäller 

alltså att skapa så många och omväxlande bedömningssituationer som möjligt, för att alla 

elever ska ha möjlighet att visa vad de kan. Observationer i det dagliga arbetet kan också ge 

underlag för bedömning. Det är, som påpekats tidigare, viktigt att eleverna vet om obser-

vationer och prov är formativa eller summativa. För att våga pröva på nya förhållningssätt 

behöver eleven veta att utforskandet inte har negativ inverkan på betyget. Det ska vara både 

tryggt och utvecklande att öva med lärarens hjälp i formativa situationer. I yrkeslärandet är 

autentiska uppgifter som påminner om de uppgifter som utförs i yrkeslivet viktiga för elever-

nas motivation. Ett sätt att skapa autenticitet kan vara att låta eleverna filma olika moment 

de gör under sin APL och sedan redovisa och diskutera detta på sociala medier eller i åter-

kopplingssamtal tillsammans med lärare och klasskamrater när de är tillbaka på skolan.  

I undervisningen behöver du kontinuerligt bedöma vad eleverna lärt sig, för 

att få underlag när det gäller att på bästa sätt hjälpa var och en i den fortsatta 

kunskapsutvecklingen, men också för att kunna utveckla din undervisning. 

Dessutom måste du göra bedömningar som underlag för den betygssättning 

som ska göras i slutet av varje kurs, och där kunskapsbedömningen blir en 
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mer formell myndighetsutövning. En viktig del i detta är att ge återkoppling 

till eleverna, så att de förstår vad resultatet av bedömningen innebär för dem 

och deras lärande. (Andersson, 2014, s. 195) 

Det innebär att du som lärare måste kunna svara på följande frågor:  

1. Varför gör jag den här bedömningen? 

2. Vad ska jag kunna använda resultaten till? samt därefter på följdfrågorna:  

3. Hur utformar jag uppgifter som ger en rik information om vad eleven kan eller inte kan, så att 

jag kan göra en rättvis summativ bedömning, alternativt ge adekvat formativ feedback som för 

eleven framåt? 

4. Hur kommunicerar jag resultaten så att jag når syftet med bedömningen? (Lundahl, 2014). 

Utgå gärna från dessa frågor i planeringen av kommande undervisningsaktivitet där du ska 

informera dina elever om de presentationsuppgifter som följer i modulens två återstående 

delar på ett sätt som gör att de vet vad som ska läras, övas och prövas och hur bedömning-

en kommer att gå till. Presentationsuppgifterna innebär att förbereda, öva på och genom-

föra multimodal presentation av yrkeskunnande. Beroende på var i terminsplaneringen ni 

befinner er kan det handla om allt från mindre uppgifter för formativ bedömning och åter-

koppling till examinerande redovisning av gymnasiearbetet. Det är viktigt att bedömningsa-

spekterna integreras från början både i undervisningsplanering och i genomförande. Redan 

när ett moment planeras behöver läraren fundera på frågor som: Vad ska bedömas? Hur ska 

det bedömas? Vad är kvalitet i elevernas arbete? i relation till det innehåll som ska förmedlas. 

Också frågor om validitet är viktiga: Ger den uppgift som bedöms förutsättningar för att visa det 

kunnande som efterfrågas? Bedömer vi det som ska bedömas? Ger uppgiften information om det som ska 

bedömas? Du behöver alltså fundera på vad i dina ämnen och kurser som kan och ska bedö-

mas i arbetet med presentationerna och hur du ska kommunicera detta till eleverna. 

Formativ bedömning och återkoppling 

Lundahl (2014) menar att elever behöver ha svar på en hel rad frågor för att kunna ta kon-

trollen över sitt eget lärande och utvecklas vidare mot kunskapsmålen. Det krävs emellertid 

både erfarenheter, kunskap och lärarhjälp för att kunna besvara frågor som: Vilka är mina 

mål? Hur går det för mig? Hur vet jag vad som är ett bra arbete? Lär jag mig på bästa sättet utifrån mina 

förutsättningar? Vilka är mina styrkor och svagheter? Vad behöver jag förbättra? Hur ska jag åstad-

komma den förbättringen? Vad ska jag fokusera på i min revidering? (Lundahl, 2014). För läraren 

gäller att bekräfta vad som är bra och tala om varför. Det gäller att kunna tala om vad som 

behöver förbättras och varför, och att ta reda på om eleven verkligen förstår återkoppling-

en, till exempel genom att avsluta den med att fråga: Vad ska du göra nu? Förstår du varför? 

Hur kommer du lägga upp ditt fortsatta arbete? Vad vill du att det ska resultera i? (Lundahl, 2014). 

Sedan gäller det förstås att ge eleven tid och möjlighet att arbeta vidare med sina uppgifter 

till dess arbetet har slutförts i överensstämmelse med återkopplingen. Det är viktigt att låta 

eleverna känna att de kan utvecklas hur långt som helst om de anstränger sig och lär sig 

arbeta på rätt sätt (Lundahl, 2014). Ett föredömligt exempel på sådan återkoppling ger ju-

rymedlemmen Anne Wilson i TV-programmet Let´s dance! Wilson tycks se allt de tävlande 
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gör, helhet såväl som detaljer. Hon kommenterar sakligt det hon ser, minns och jämför med 

hur det var tidigare, ger ros vid förbättring och kortfattade, konkreta och begripliga råd 

inför fortsatt arbete. 

Återkoppling på handels- och administrationsprogrammet 

I detta avsnitt beskrivs arbetet med affärsidéer och affärsplaner på Handels- och administ-

rationsprogrammet. På liknande sätt kan man arbeta med olika moment på alla yrkespro-

gram där krav ställs på begreppsförståelse och dokumentation av kunskap: 

Som handelslärare arbetar man med att utveckla och formulera en affärsidé i flera kurser. 

Det ger eleverna förutsättningar att sätta sig in i handelsbegreppen och börja använda sitt 

blivande yrkesspråk. Idén ska vara så vid som möjligt, men samtidigt fånga huvuddragen i 

företagets verksamhetsområde. Arbetet förutsätter väl avvägd formativ återkoppling så att 

eleverna behåller sin motivation och utvecklar tankar, idéer, yrkeskunnande och skrivande, 

för att så tydligt som möjligt kunna beskriva sina idéer både muntligt och skriftligt. För att 

kunna skapa ett företag runt idén behövs en affärsplan där man beskriver varje del av verk-

samheten som till exempel produktion, försäljning, målgrupp, marknadsföring, budgetering 

etc. Arbetet påbörjas under höstterminen och affärsplanen är ett ”levande dokument” som 

inte behöver vara klart förrän arbetet med årsredovisningen tar vid under vårterminen. Med 

mer kunskap och utvecklade idéer kan affärsplanen bearbetas vidare allteftersom undervis-

ningen fortgår och eleverna lär och förstår allt mer inom området. Det medför kontinuerligt 

uppdatering i arbetet med text och presentationer och det kan bli många revideringar under 

resans gång. Lärar- och kamratrespons fungerar som formativ återkoppling och hjälper 

eleverna att utveckla sina affärsplaner. Inte minst väcker skrivandet nya tankar som kan 

utvecklas fram till slutversionen och lärarens slutgiltiga bedömning av arbetet. Eleverna får 

också se och lära av APL-platsernas affärsplaner som granskas innan eleverna ska påbörja 

sin praktik. Det medför att eleverna ges ytterligare en möjlighet att arbeta med momentet 

affärsplan samtidigt som de får ökad förståelse för arbetsplatsen och kan känna sig förbe-

redda inför mötet med den nya lärandepraktiken. Detta gör också att begreppsförståelsen 

utvecklas. Genom närheten till yrkeslivet får begreppet affärsplan en tydligare och allt kon-

kretare innebörd för eleven.  

Före den slutgiltiga bedömningen får eleverna granska sitt eget arbete, något de fått träna på 

redan från årskurs 1. När läraren ser hur eleven förhåller sig till arbetet, kan hon ibland se 

att eleven har en högre betygsnivå inom räckhåll. I så fall talar läraren om det för eleven, 

som får ta ställning till fortsatt arbetsinsats: Här ser jag att du… Vad säger du? Ska vi ta i litet 

till före slutbedömningen? I så fall behöver du utveckla/fördjupa/motivera… På detta sätt involveras 

eleverna i bedömningen och ges möjlighet att ta kontroll över sitt lärande. 

Den formativa återkopplingen och den formativa bedömningen faller sig naturligt under 

processens gång och arbetssättet gör att bedömningarna är valida och reliabla. Det finns 

samstämmighet mellan mål, undervisning och bedömning. I undervisningen följs elevens 

arbete genom hela processen där momentet upprepats på olika sätt och med olika infalls-

vinklar under kursens gång. Eleven vet vilka mål, krav och kriterier som gäller och när af-
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färsplanen är klar för bedömning i slutet av kursen kan läraren bedöma och betygsätta den 

på goda grunder. 

Att synliggöra lärande 

Synliggörande handlar om att ge eleverna möjlighet att visa vad de kan, både för sig själva 

och för läraren. I Språk i yrkesämnen har vi föreslagit regelbundet, multimodalt loggboksskri-

vande med muntlig uppföljning. Läraren kan också få insikt i vad eleverna förstått av en 

undervisningssekvens genom direktuppföljning i slutet av ett arbetspass, till exempel 3-2-1 

metoden eller exit tickets (Wiliam & Leahy, 2015). 3-2-1 metoden innebär att eleverna ska skriva 

ner tre saker de lärt sig under arbetspasset, två frågor på det som gjorts och en association 

de vill dela med sig av. Det kan göras enskilt, i par eller grupp. Också genom att låta elever-

na besvara en lärarfråga på en exit-ticket innan de lämnar klassrummet kan läraren se om 

undervisningen fungerat som det var tänkt, eller få indikationer på vad som behöver ändras. 

Ytterligare en återkopplingsmodell som visat sig fungera i många sammanhang är Two stars 

and a wish där läraren återkopplar på elevens arbete med två berömmande omdömen och 

därefter en önskan om förbättring. Det är lätt hänt att elever enbart ser brister i sitt eget 

arbete, men genom two stars and a wish lär de sig också fästa uppmärksamheten på vad de gör 

bra. En frisörlärare, till exempel, förevisade och förklarade momentet herrföning och av-

stod då avsiktligt från att göra föningen perfekt. Han bedömde därefter sitt arbete inför 

eleverna genom att identifiera två styrkor och något han kunde utveckla. Förevisningen 

tillsammans med den explicita bedömningen gjorde att eleverna sedan kunde ta efter ar-

betssättet och granska och bedöma sitt eget arbete (Lundahl, 2014).  

Frågor som för lärandet framåt 

Enligt Lundahl (2014) finns det ett starkt samband mellan kvaliteten på lärarnas frågor och 

elevernas kunskaper. Lärare ställer många frågor, men endast ca 25 % av dem är produktiva 

frågor som får eleverna att tänka efter. Lundahl menar att meningsfulla frågor låter eleverna 

tala och tänka, exemplifiera och precisera, komplettera, ta bort eller ändra något. En förut-

sättning för att kunna ge god återkoppling är att läraren förstår hur eleverna kommer fram 

till sina svar. Då behövs klargörande frågor som: Hur tänker du nu? Varför säger du det? Vad 

skulle vara ett rimligt alternativ här? Varför är X bäst? (Lundahl, 2014). 

Tsagalidis (2012) har undersökt yrkeslärares frågandepraktik. Hon fann att yrkeslärare ställer 

informationssökande, uppgiftsrelaterade frågor som hjälper eleverna lösa de uppgifter de 

ska utföra, t.ex.: Vad håller du på med? Vad ska du ha i såsen? Hur tinar man upp marsipan? Lä-

rarna ställer också frågor under pågående arbete för att få veta vad som händer nu och vad 

som eleverna ska göra sedan: Vad behöver man göra för att? Hur gör du…? Hur ska vi duka när vi 

har tre gäster? Lärarna i studien ställde förhållandevis få hypotetiska, förutsägande, öppna 

framtidsfrågor som: Hur skulle du…? Hur tänker du…? Vad skulle hänt om…? Vad kan du 

förbereda? Vad händer om salladen och brödet står på bordet när gästen kommer? Tsagalidis menar att 

lärare kan föregå med gott exempel genom att ställa frågor som låter eleverna söka alterna-

tiva tolkningar och lösningar i arbetet. Hur/vad tror du om…? När ska det vara färdigt? Vad ska 

ni som service tänka på? På så sätt lär de sig ställa de för yrkesverksamheten nödvändiga frå-
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gorna. Utmanande, utvecklande, prioriterande och generaliserande frågor utmanar lärande 

och förståelse. Men sådana frågor kommer sällan av sig själva, och därför behöver läraren 

planera frågor i anslutning till det innehåll som ska förmedlas vid ett undervisningstillfälle, 

menar Tsagalidis (2012).  

Exempel: Loggboksskrivande som bedömningsunderlag för APL 

I den film som ingår i materialet till del 6 av Språk i yrkesämnen får du möta Håkan Sanderi 

med elever på barn- och fritidsprogrammet vid De la Gardiegymnasiet i Lidköping. När 

Sanderi gick sin yrkeslärarutbildning genomförde han ett utvecklingsarbete om loggboks-

skrivande som bedömningsunderlag för arbetsplatsförlagt lärande (Sanderi, 2015). Han 

hade konstaterat att elevernas APL-loggböcker var tunna och mycket fåordiga. De visade 

också att eleverna genomfört vissa aktiviteter utan att reflektera över vad de gjort. Dessu-

tom gavs tidigare ingen återkoppling under arbetets gång, utan loggboken lästes av läraren 

efter avslutad APL. Sanderi hade också lagt märke till att eleverna av olika anledningar hade 

svårt att skriva helt på egen hand och att det behövdes stöttning i skrivandet och uppfölj-

ning av det som skrevs. Han hade länge funderat på hur elevernas APL skulle kunna ingå i 

kunskapsbedömningen och utgöra ett underlag för betygsättning i kursen. I yrkeslärarut-

bildningen kom Sanderi i kontakt med Olga Dysthes (1996) bok Det flerstämmiga klassrummet 

och teorierna om att skriva för att lära. Han insåg att han måste hjälpa sina elever att lära sig 

att skriva och att förstå nyttan av att skriva. 

Numera får Sanderis elever träna på att dokumentera planering, genomförande och utvär-

deringar i samband med mindre projekt som t.ex. en kanothajk och senare skriva utförlig 

loggbok under sina APL-perioder. Under sin APL skriver de loggbok varje dag och lämnar 

in på skolans lärplattform en gång i veckan. I den instruktion eleverna får framgår att de i 

slutet av varje arbetsdag ska skriva vad de varit med om, hur arbetet har genomförts, om de 

själva varit delaktiga och varför dessa aktiviteter utförts. Även verksamhetens mål, bakgrund, 

idé och vision samt hur man planerar verksamheten ska framgå i loggboken. Före APL-

perioderna tydliggörs de kunskapsmål som ska bedömas med hjälp av loggboksskrivandet. 

Sanderi läser regelbundet det eleverna skriver och man samlas varje vecka på skolan för att 

eleverna ska kunna få muntlig återkoppling på det de skrivit. Han ger också skriftlig åter-

koppling varje vecka med kommentarer om vad de behöver utveckla. Efter halva APL-

tiden besöker Sanderi arbetsplatserna och träffar då eleverna och deras handledare i ett 

trepartssamtal. Han förbereder dessa samtal genom att återigen läsa det eleverna skrivit och 

de kommentarer de fått. Utifrån detta kommer man vid trepartssamtalet gemensamt fram 

till utvecklingsmål för eleverna på respektive APL-plats. Efter avslutad APL-tid följs arbetet 

upp i helklass vid ett gemensamt seminarium där eleverna redovisar för varandra vad de 

varit med om på sina APL-platser. 

Sanderi arbetar på detta sätt för att kunna synliggöra elevernas lärande på APL-platserna 

med koppling till kursmålen. De kursmål som lärandet kopplas till i första hand är: ”3. Fär-

digheter i att arbeta med förekommande arbetsuppgifter inom fritids- och friskvårdsanlägg-

ningar” samt ”5. Förmåga att kommunicera, samarbeta och samverka för att möta och pe-

dagogiskt leda människor i olika situationer” (Lgy 11, Ämnesplan – Fritid och friskvårds-
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verksamhet). I examensmålen för Barn- och fritidsprogrammet står också att eleverna ”ska 

utveckla kunskaper i att planera, genomföra, dokumentera och utvärdera arbetet, såväl på 

verksamhets- som på individnivå (Lgy 11). Som undervisande lärare visar Sanderi att han tar 

elevernas APL-tid på allvar och att han sätter sig in i deras kunskapsutveckling och kan 

påverka den i positiv riktning utifrån den kunskapsnivå som eleven befinner sig på. Sanderi 

menar att den främsta styrkan i arbetssättet är att trepartsmötet på arbetsplatsen direkt kan 

fokusera på elevens utveckling istället för att eleven och handledaren lägger tid på att be-

rätta om det som eleven varit med om och genomfört. 

Sanderi betonar att loggboken är ett redskap i läroprocessen och att själva skrivprodukten i 

sig inte är det viktigaste. Han har emellertid lagt märke till att elevernas skrivande har för-

bättrats väsentligt sedan han började arbeta med utvecklat loggboksskrivande under APL. 

Man lär sig av att göra och skrivandet går allt lättare för eleverna. I den klass vi besöker har 

samtliga elever valt svenska 3 inför kommande läsår. Av elevernas reaktioner på arbetssättet 

har Sanderi förstått att de är stolta över att han läser deras loggböcker och att han är påläst 

när han kommer på APL-besök. Eleverna uppfattar att han vet vad de gör och att han har 

satt sig in i hur de kan utvecklas mot kursmålen på sina APL-platser. De menar också att de 

kan skriva mer utförligt när de får regelbunden respons på sitt skrivande och att läraren 

genom detta arbetssätt kan göra en rättvisare bedömning av deras kunskaper i de moment 

som ingår i kurserna. En förutsättning för att eleverna ska skriva i sina loggböcker är att de 

får tid att göra det varje dag på APL-platsen. Enligt eleverna tar det 30-60 minuter att skriva 

varje dag. De menar att skrivandet gör att de kommer ihåg mer av vad de gjort på sina ar-

betsplatser. 

Handledarna är också positiva till arbetssättet. De är imponerade av elevernas reflektioner 

och insynen i elevernas loggböcker ses som ett slags kollegialt lärande. Det har blivit enklare 

för dem att se till att eleverna får genomföra arbetsuppgifter som sammanfaller med över-

enskomna utvecklingsmål. Det allra bästa med arbetssättet är för Sanderi att kunna se hur 

eleverna utvecklas på sina arbetsplatser. Han känner sig delaktig i elevernas lärande trots att 

han inte är med på plats under större delen av tiden. Skrivandet synliggör elevernas APL 

och underlättar därmed processen att skapa och följa upp individuella utvecklingsmål för 

varje elev. Utvecklingen blir också tydlig för handledarna. Flera elever har fått anställning på 

de arbetsplatser där de genomfört sin APL.  

Ska man arbeta på detta sätt är det bra att börja med att prova sig fram och utveckla arbets-

sättet en liten bit i taget, menar Sanderi. Han betonar också att det är viktigt att göra logg-

boksskrivande till rutin inom flera kurser på ett sätt som låter eleverna förstå och märka att 

de har nytta av skrivandet både i sitt lärande och i sin yrkesroll. Det gäller också att vara 

uppmärksam på att vissa elever kräver mer stöttning i skrivandet än andra. Det kan gälla 

elever i läs- och skrivsvårigheter och då behövs mer muntlig feedback och kanske något 

tekniskt hjälpmedel där eleven pratar in reflektioner på sin mobil. Elever i läs- och skrivsvå-

righeter kan känna att det är jobbigt att skriva, men Sanderi vet att de har nytta av att göra 

det. Han låter också eleverna i årskurs tre beskriva nyttan med loggboksskrivandet för de 

elever som kommer nya till programmet. 
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De lektioner vi följer i samband med filmningen äger rum precis i slutet av en APL-period. 

Tillsammans går man igenom vad var och en gjort och följer upp respektive elevs utveckl-

ingsmål. Läraren ger feedback på utfört arbete. Eleverna får också skriva ned de arbetsupp-

gifter de utfört på sina arbetsplatser. Det är en autentisk skrivuppgift eftersom beskrivning-

arna ska sammanställas och överlämnas till de elever som ska ut på APL nästa termin.  
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